
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  967  del  10/08/2022

Oggetto:  DELIBERA A CONTRARRE PER APPALTO SPECIFICO CON
RILANCIO  COMPETITIVO  RELATIVO  ALL`ACCORDO  QUADRO
``SANITA`  DIGITALE  -  SISTEMI  INFORMATIVI  CLINICO-
ASSISTENZIALI  -  LOTTO  1``  -  CIG  936308562B  -  CUP
D64E22000270003 A VALERE SUI FONDI PNRR ``MISSIONE 6 - C2 - 1.
1.1. AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE
OSPEDALIERO``   

STRUTTURA PROPONENTE  S.S. Gestione Contratti 

Responsabile struttura Leporati Davide

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.S. Gestione Contratti 

Oggetto:  DELIBERA  A  CONTRARRE  PER  APPALTO  SPECIFICO  CON
RILANCIO  COMPETITIVO  RELATIVO  ALL`ACCORDO  QUADRO
``SANITA`  DIGITALE  -  SISTEMI  INFORMATIVI  CLINICO-
ASSISTENZIALI - LOTTO 1`` - CIG 936308562B - CUP D64E22000270003 A
VALERE  SUI  FONDI  PNRR  ``MISSIONE  6  -  C2  -  1.1.1.
AMMODERNAMENTO  DEL  PARCO  TECNOLOGICO  E  DIGITALE
OSPEDALIERO``

 Premesso che:

 con Deliberazione n. 1161 del 21/10/2021 l’ASL VC ha nominato il RUP ed il Nucleo 
Tecnico incaricato della predisposizione del capitolato tecnico per l’acquisizione di una 
Cartella Clinica Elettronica;

 con Deliberazione n. 1351 del 16/12/2021 è stata indetta la gara a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite piattaforma telematica SINTEL di 
Aria  Lombardia  spa,  per  l’acquisizione  di  un  sistema  di  Cartella  Clinica  Elettronica 
occorrente all’ASL VC;

 con Deliberazione  n.  273 del  28/2/2022 è stata  revocata  la  gara  a  procedura  aperta  n. 
148263613, al fine di accreditare il Progetto nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, che prevede, tra i requisiti di ammissione, quello di ricorrere ad un Accordo 
Quadro CONSIP, in accordo alla “Missione 6 – C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero”;

 Considerato che con Deliberazione n. 961 del 4/8/2022 l’ASL VC ha formalmente avviato il  
Progetto di Digitalizzazione del DEA identificato con codice CUP D64E22000270003 che, tra 
gli  interventi  individuati,  prevede  quello  di  “Realizzazione  cartella  clinica  elettronica 
ospedaliera e sistema informatico per la prescrizione e somministrazione dei farmaci” a valere 
sui Fondi PNRR per un importo complessivo, comprensivo di IVA, pari ad € 2.950.000,00;

 Dato atto che la sopra citata Deliberazione n. 961 del 4/8/2022 stabilisce che, per procedere 
all’espletamento delle singole procedure di affidamento di contratto per ciascun intervento, la 
cui  committenza  è  attribuita  all’ASL  VC,  occorre  approvare  specifiche  Deliberazioni  a 
Contrarre; 

 Preso atto che CONSIP spa ha attivato, in data 10/6/2022, l’Accordo Quadro avente ad oggetto 
l’affidamento  di  servizi  applicativi  e  di  supporto  in  ambito  “Sanità  Digitale  -  Sistemi 
Informativi  Clinico-Assistenziali”  per  la  Pubbliche  Amministrazioni  del  SSN sulla  base del 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



quale questa ASL VC intende bandire un Appalto Specifico con rilancio competitivo invitando 
le 3 ditte risultate aggiudicatarie dell’Accordo Quadro;

 Atteso che si ritiene opportuno confermare il R.U.P. e la composizione del Nucleo Tecnico già 
individuati con la Deliberazione n. 1161 del 21/10/2021;

 Preso atto che il Capitolato Tecnico, approvato con la Deliberazione di indizione n. 1351 del 
16/12/2021,  è  in  corso  di  modifica  da  parte  del  Nucleo  Tecnico  per  l’adattamento  alle 
caratteristiche richieste dall’Appalto Specifico, sulle base delle indicazioni disposte da CONSIP 
spa e che la spesa prevista ammonta a € 2.400.000,00 IVA esclusa, pari a € 2.950.000,00 IVA 
inclusa, per acquisizione, gestione e manutenzione di un sistema di Cartella Clinica Elettronica 
per un periodo di 48 mesi, limite massimo consentito dall’Accordo Quadro;

 Dato atto che all’intero Progetto di adeguamento tecnologico ed informatizzazione del DEA è 
stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) D64E22000270003 e che il CIG derivato 
acquisito per l’ASL VC è il 936308562B;

 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’espletamento della procedura di Appalto Specifico 
con rilancio competitivo relativo all’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi 
applicativi e di supporto in ambito “Sanità Digitale - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali - 
Lotto 1” utilizzando la piattaforma telematica MEPA;

 Visti i pareri favorevoli espressi, sul presupposto della regolarità della proposta istruttoria, dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 
502 e successive modificazioni ed integrazioni

DELIBERA

1. di confermare il R.U.P. e la composizione del Nucleo Tecnico di cui alla Deliberazione n.1161 
del 21/10/2021;

2. di  avviare  la  procedura  di  Appalto  Specifico  con  rilancio  competitivo  relativo  all’Accordo 
Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi e di supporto in ambito “Sanità 
Digitale - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali  – Lotto 1” tramite piattaforma telematica 
MEPA, non appena ultimate le modifiche al Capitolato da parte del Nucleo Tecnico;

3. di quantificare l’importo, non superabile, a base di gara in € 2.400.000,00 oltre IVA 22%, pari a 
€  2.950.000,00 IVA inclusa,  riferito  alla  durata  di  quattro  anni,  così  ripartito  sulle  diverse 
annualità:

 Anno 2022 € 368.852,45 oltre IVA, pari a € 450.000,00 IVA Inclusa

 Anno 2023 € 696.721,32 oltre IVA, pari a € 850.000,00 IVA Inclusa

 Anno 2024 € 491.803,28 oltre IVA, pari a € 600.000,00 IVA Inclusa

 Anno 2025 € 491.803,28 oltre IVA, pari a € 600.000,00 IVA Inclusa

 Anno 2026 € 368.852,45 oltre IVA, pari a € 450.000,00 IVA Inclusa;

4. di approvare il seguente quadro economico:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 ACQUISIZIONE DI SISTEMA DI CARTELLA CLINICA ELETTRONICA 
OCCORRENTE ALL’ASL VC

IMPORTO 
IVA 

ESCLUSA

1  SOMMA DEGLI IMPORTI DELLE SINGOLE PRESTAZIONI DI SERVIZI 
SOGGETTI A RIBASSO 2.400.000,00  

2 COSTI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 0,00  

A IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA PER 48 MESI 2.400.000,00  

3 OPZIONI EX ART. 63 co. 3 lett) b e co. 5 SI

7 QUINTO D'OBBLIGO ART 106 co. 12 480.000,00

B VALORE STIMATO DELL'APPALTO (UTILIZZATO PER IL CIG) 2.880.000,00

8 INCENTIVI EX ART 113 (fascia “a” Regolamento)1% > 40.000,00 e fino a € 
214.000,00) 1.740,00

INCENTIVI EX ART 113 (fascia “b” Regolamento) 0,75% fino a € 1.000.000,00) 5.895,00

INCENTIVI EX ART 113 (fascia “c” Regolamento) 0,50% fino a € 5.000.000,00) 6.800,00

Totale incentivi (su importo a base di gara) 14.437,50

Incentivi ex art. 113 su OPZIONI  (fascia “c”) 2.400,00

10 CONTRIBUTI ANAC (> 40.000,00) 600,00

12 IVA 22%

13 BOLLI (SU CONTRATTI) SI

14 SPESE DI REGISTRAZIONE IN CASO DI REGISTRAZIONE ALL'AGENZIA 
DELLE ENTRATE SOLO IN CASO D'USO (a carico aggiudicatario) SI

5. di dare atto che l’importo degli incentivi di cui al precedente punto, accantonate ai sensi dell’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla voce “Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016” spettante ai 
dipendenti  che svolgono mansioni tecniche di cui al 2° comma dell’art.  113, nonché ai loro 
collaboratori, saranno corrisposte con successiva disposizione del RUP sulla base del disposto 
del predetto art. 113 e del relativo Regolamento attuativo, approvato con Deliberazione n. 308 
del 30.3.2020;

6. di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21- quater 

comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Eva Colombo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.967 del 10/08/2022

Oggetto:  DELIBERA  A  CONTRARRE  PER  APPALTO
SPECIFICO  CON  RILANCIO  COMPETITIVO
RELATIVO  ALL`ACCORDO  QUADRO  ``SANITA`
DIGITALE  -  SISTEMI  INFORMATIVI  CLINICO-
ASSISTENZIALI - LOTTO 1`` - CIG 936308562B - CUP
D64E22000270003  A  VALERE  SUI  FONDI  PNRR
``MISSIONE 6 - C2 - 1.1.1. AMMODERNAMENTO DEL
PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO``
  

Esecutiva dal 10/08/2022   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   11/08/2022   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      11/08/2022 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Leporati Davide -  Dirigente S.S. Gestione Contratti  
Giarola Gabriele -  Direttore Amministrativo  
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Dalla Pozza Elisa - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Berto Marina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-08-11T15:34:47+0200
	Elisa Dalla Pozza




